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[Birgitte Husmark] 
erlig virksomhed i gang to steder. Derfor siger 
man, det er risikabelt. 

Det er det, der er baggrunden, ikke en kritik 
af de to læger. Det er en misforståelse at dreje 
debatten den vej. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
De ord fra fru Birgitte Husmark var jeg glad 

for. Det var bestemt ikke fru Karen Højte Jen- 
sens ord. 

Når jeg tog ordet i forhold til fru Karen Højte 
Jensen, var det, fordi fru Karen Højte Jensen 
brugte udtrykket overleve. Man må jo spørge 
sig selv: Hvis det virkelig skulle være så risika- 
belt at inddrage de folk i Århus, hvis faglige 
kvalifikationer man ikke har kunnet beklikke 
på nogen måde -  og jeg går heller ikke ud fra, at 
ministeren vil gøre det -  så er jeg forbavset 
over, at man overhovedet har turdet sætte det 
her i gang. 

Den situation må man jo også have haft, da 
man startede transplantationerne på Rigsho- 
spitalet. Dér er det jo gået godt nok. Mig be- 
kendt praler man meget af de resultater, man 
har fået, og sikkert med rette. Det glæder vi os 
alle sammen over. Der er nogle mennesker, der 
er blevet hjulpet. Skulle vi så ikke få debatten 
om at få inddraget folkene fra Århus ned på jor- 
den? 

Og så må jeg endnu en gang, også over for fru 
Birgitte Husmark, gøre opmærksom på, at vi 
diskuterer sagen på et forkert grundlag, hvis 
man bliver ved med at tale om, at disse to centre 
arbejder hver for sig. Det er ikke den model, vi 
arbejder efter i det flertal, som tegner sig her i 
dag. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg synes, at hr. Køpke Christensens be- 

mærkning til mig med al tydelighed viser, at hr. 
Køpke Christensen slet ikke har forstået, hvad 
det er, han er ved at begive sig ind i. 

Jeg har overhovedet ikke anfægtet Skejbylæ- 
gernes kompetence og ekspertise i denne sag, 
og det samme er hr. Torben Lund inde på. 
Hvad er det for noget at stå her på Folketingets 
talerstol og sige, at jeg har mistillid til dem? Det 
drejer sig om, at der er meget få organer til rå- 
dighed, og derfor er der ganske få behandlin- 

ger. Det er vigtigt, at der ikke er mange læger 
om disse operationer, men at det er den samme 
gruppe, for at fastholde ekspertisen og rutinen 
og sikre patienterne. Der skal være en træning 
for lægerne, for at de kan gøre dette optimalt. 
Som jeg sagde i mit første indlæg, er det en van- 
skelig operation, og det går jeg ud fra at også hr. 
Køpke Christensen forstår. 

Så må jeg sige til hr. Torben Lund, når han 
anfægter, at jeg siger, at det drejer sig om, at pa- 
tienterne skal overleve, at jeg er overrasket, hvis 
dette ikke også er udgangspunktet for Socialde- 
mokratiet. Det var dog en underlig formule- 
ring. 

Der er ingen, der har forhindret, at man på 
Rigshospitalet samarbejder med Skejby. Tilsy- 
neladende har Skejbylægerne her i sidste om- 
bæring forhindret det og ikke villet være med. 
Vi synes, det var ganske udmærket, hvis man 
ville samarbejde. Jeg går ud fra, at sundhedsmi- 
nisteren kommer på talerstolen for at uddybe 
dette. 

Men jeg må nok sige, at heller ikke Rigsho- 
spitalet kunne starte disse transplantationer 
uden bistand udefra. Og netop Gösta Petters- 
son har jo været med til at igangsætte det, fordi 
han havde rutine og erfaring. Det er altså det, 
det handler om, så vi ikke får en forhøjet risiko 
for patienterne. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er en række korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det er dybt beklageligt, at debatten nu skal 

gå på, hvorvidt lægerne på Skejby Sygehus er 
kvalificerede eller ikke til at udføre disse opera- 
tioner. Jeg synes, at hr. Køpke Christensens 
indlæg før simpelt hen var uanstændigt og un- 
der lavmålet. 

Alle vi, der går ind for, at der skal være ét 
sted i landet, hvor man transplanterer, har ikke 
taget stilling til, hvorvidt det ene eller det andet 
sted besidder højt kvalificerede læger, for det 
gør de, det er vi ikke et øjeblik i tvivl om. 

Når denne debat nu ender med, at Skejby Sy- 
gehus får transplantationerne, vil hele landet 
vide, at det ikke er på grund af faglige hensyn, 
det er på trods af faglige hensyn. Det er nemlig 
på grund af geografiske hensyn, og det er på 
grund af politisk drilleri. Det synes jeg er meget 


